
r r p 9

IDO ñ 
Fttchaó/^7

A W *

V ☆ ☆ ☆
liviaUNIVERSIDAD DE CONCEPCIO. i

DECRETO U. DE C. N2 91-242

VISTOS:
La modificación que introdujo el Decreto U. de C. N$ 91-241 de 

30.06.91 al REGLAMENTO ESPECIAL DE ELECCION DE DIRECTORES de la 
Corporación Universidad de Concepción, aprobado Decreto U. de C. Ny 90-445 
del 06.08.90; la necesidad de refundir en un sólo texto las disposiciones del 
mencionado Reglamento; lo establecido en el Decreto U. de C. N9 90-242 de 
11.06.90 y lo previsto en el ART.33, inciso 3- y ART.36, N9 2 1, primera parte 
de los Estatutos de la Corporación, .

DECRETO:
Fíjase el siguiente texto definitivo del REGLAMENTO ESPECIAL DE 

ELECCION DE DIRECTORES de la Corporación Universidad de Concepción:

REGLAMENTO ESPECIAL DE ELECCION DE DIRECTORES

DE LA CORPORACION UNIVERSIDAD DE CONCEPCION.

TITULO I

NORMAS GENERALES

ART.1Q~ La elección de Directorio se efectuará cada dos años,
even tualmen te,para elegir a cinco (5) miembros 

para elegir los cargos de los Directores que hayan 

quedado vacantes, de acuerdo al Art. 15Q de los Estatu­
tos, por el periodo que les falte para cumplir el

y >

cuadrienio.

ART.2Q- El proceso de elección se llevará a efecto en Junta 

General de Socios, convocada de conformidad a lo 

establecido por el Art. 29 de los Estatutos.

ART.3Q- La Junta se constituirá en primera citación con la 

mayoría de sus miembros activos, y en segunda citación 

con el número de socios que asistan.

r



í
UNIVERSIDAD DE CONCEPCION

2

ART.4Q- Actuará de Ministro de Fe de la Junta el Secretario 

General de la Universidad.
De lo obrado en ella, se levantará acta que se firmará 

por el Presidente, el Secretario General y por dos 

Socios titulares o por sus suplentes en caso de faltar 

ac|£llos;qepairán ser <o> no Directores. La designación de estos
Socios se hará por la Junta. La firma del acta se efectuará
dentro de cinco (5) días, contados desde la fecha de 

la sesión respectiva.

ART.5Q- Una vez verificado el quorum se declarará constituida 

la Junta y el Presidente procederá a solicitar a los 

socios que procedan a votar por los candidatos presen­
tados .

TITULO II

REQUISITOS PARA SER DIRECTOR

ART.6Q- Para ser elegido Director se requiere tener la calidad 

de Socio Activo de la Corporación establecida en la 

letra b) del Art. 8Q de los Estatutos, y siempre que 

dichos socios no tengan negocios pendientes u 

vínculos contractuales con ella.
Eméritos podrán ser
tengan vinculo contractual laboral con 

siempre que sean socios de la categoría b) del citado 

Art. 8Q.

otros
Los Profesores

elegidos Directores, aun cuando
la Universidad

Los Directores no podrán tener menos de 30 ni más de 

75 años de edad.
ART.7Q-

TITULO III.

DE LA PRESENTACION DE POSTULANTES.

ART.8Q- Los postulantes al cargo de Directores sólo podrán ser 

presentados hasta el décimo dia anterior al de la 

elección.

)

r



& ☆ ☆ ☆p UNIVERSIDAD DE CONCEPCION 3

La presentación de postulantes se hara en forma indivi­
dual ante el Comité Electoral, en solicitud escrita y 

patrocinada a lo menos por diez socios activos con 

derecho a participar y votar en la Junta.

Los socios patrocinantes deberán individualizarse bajo 

su firma, por sus nombres, apellidos, categoría de 

socio y cédula de identidad.

Ningún socio podrá patrocinar a más de un postulante.

La presentación, además, deberá contar con la acepta­
ción, bajo su firma, del candidato a Director.

ART.9Q-

ART.10Q- El Comité Electoral confeccionará una cédula única con 

la nómina de todos los candidatos presentados, ordena­
dos alfabéticamente, la que deberá darse a la publici­
dad dentro de los tres días siguientes al vencimiento 

del plazo para las postulaciones.

IVTITULO

DEL COMITE ELECTORAL Y VOCALES DE MESA.

miembros a tresART.11Q- El Directorio elegirá de 

Directores que 

constituirá designando un Presidente y un

entre sus
formarán el Comité Electoral, el que se

Secretario.

ART.12Q- Corresponde al Comité Electoral:

a) Elegir por sorteo a los vocales de las Mesas Recep­
toras de Sufragios, tres titulares y tres suplentes, 

de entre los socios de las mesas respectivas. No 

podrán ser vocales los socios que postulen como 

candidatos.

b) Instalar las Mesas Receptoras el día de la elección.

c) Entregar bajo recibo al Presidente de Mesa los 

útiles necesarios para el desarrollo de la vota­
ción .

d) Recibir y resolver las reclamaciones que se formu­
len .

r



UNIVERSIDAD DE CONCEPCION 4

e) Recibir el escrutinio de las Mesas Receptoras.

la Junta del resultadof) Informar al Presidente de 

final de la elección.

ART.13Q- Habrá seis (6) Mesas Receptoras de Sufragios para 

recibir la votación de cien (100) electores cada una. 
Estas se constituirán con los 

sorteados, o suplentes en su caso, 
ellos un Presidente y un Secretario.

tres vocales titulares 

designando entre

TITULO V

DE LOS ELECTORES

ART.14Q- En la Junta solo podrán participar y votar los Socios
la fecha de laActivos que mantengan esta calidad a

Junta y que, además, acrediten fehacientemente encon­
trarse al dia en el pago de sus cuotas, 

tancia se certificará por el Secretario General de la
Dicha circuns-

Universidad.

TITULO VI

DE LA ELECCION

ART.15Q- Las Mesas Receptoras de Sufragios se constituirán e 

instalarán una vez que lo haya hecho legalmente la 

Junta.

Las Mesas Receptoras funcionarán ininterrumpidamente 

durante dos (2) horas, contadas desde que hayan sido 

instaladas.

Cada Mesa atenderá un máximo de cien (100(electores.

ART.16Q- En cada Mesa Receptora habrá una urna, el Registro de 

Socios en orden alfabético destinado a la firma de los 

votantes, una cámara secreta y cédulas electorales en 

número suficiente.

r



UNIVERSIDAD DE CONCEPCION
5

ART.17Q- Cada elector tiene derecho a un solo voto.

ART.18Q- El voto será emitido en una cédula única de tamaño 

adecuado que contendrá los nombres y apellidos de 

todos los candidatos presentados, en la forma referida 

en el Art. 10.

La preferencia se manifestará completando una cruz 

delante del nombre del candidato.

ART.19Q- El voto será emitido personalmente por cada elector en 

un acto secreto.

ART.20Q- A 1 de votar cada elector deberá identifi­
carse mediante su cédula de identidad.

t i e m p o

ART.21Q- Cumplido el horario de votación el Presidente de la 

Mesa declarará cerrada la votación, a menos que aún 

queden electores sin sufragar y se encontraren presen­
tes .

TITULO VII

ESCRUTINIO.DEL

ART.22Q- El escrutinio se iniciará inmediatamente que concluya
lo que será coordinadola votación en todas las Mesas 

por la Comisión Electoral.
i

ART.23Q- El escrutinio podrá ser presenciado por cualquier 

socio.

ART.24Q- El Presidente de la Mesa procederá a abrir la urna,
número de votos emitidos que deberá 

coincidir con el número de firmas.
verificando el

El Presidente y Secretario firmarán las cédulas antes 

de ser abiertas.

ART.25Q- El Presidente anunciará el nombre de cada uno de los 

mencionados con preferencias en las cédulas y cuyo 

control será llevado por el Secretario y el Vocal.

»
r



UNIVERSIDAD DE CONCEPCION 6

ART.26Q- Son votos nulos:

a) Los que tengan más de una preferencia; y

b) Los que hayan sido emitidos en favor de personas 

que no figuren en la cédula única.

ART.27Q- Terminado el escrutinio se cerrará el acto eleccionario 

levantándose acta de todo lo obrado que se firmará por 

todos los integrantes de la Mesa.

En el acta se consignarán los votos válidamente emiti-
los votos endos para cada candidato, los votos nulos, 

blanco y los votos objetados.

ART.28Q- El acta de constitución, el resultado del escrutinio, 

las cédulas emitidas, 

y todos los documentos recibidos serán entregados al 
Comité Electoral, una vez finalizado el escrutinio.

las no utilizadas, los Registros

ART.29Q- El Comité
Junta del resultado final del acto eleccionario.

Electoral informará el Presidente de la

ART.30Q- El Presidente de la Junta leerá las preferencias 

emitidas en favor de cada uno de los candidatos, 

declarándose elegidos a los que hayan obtenido las 

cinco (5) primeras mayorías.

En los casos de elección de Directores, efectuada en forma 

extraordinaria para llenar vacantes que se hubieren producido durante 

el cuadrienio, resultarán elegidos aquellos candidatos que hayan 

obtenido la o las más altas mayorías relativas .

ART.31Q- Para el caso de producirse un empate entre dos o más 

candidatos que hayan obtenido la última mayoría de los 

cargos a elegir, se repetirá la elección y escrutinio 

entre estos candidatos solamente, resultando elegido 

quien obtenga el mayor número de preferencias.

r



UNIVERSIDAD DE CONCEPCION 7

ART.32D- Concluido el escrutinio, una vez que se encuentren 

determinadas las mayorias de los candidatos en el 
numero de cargos de Directores a elegir, el Presidente
procederá a proclamar a los Directores elegidos.

TITULO FINAL

ART.33Q- En todo lo no previsto en este Reglamento se estará a 

lo que resuelva el Comité Electoral, salvo que atendida 

la naturaleza de la materia correpondlera su conoci­
miento y decisión a la Junta.

Comuniqúese a los Sres. Vicerrectores; a los Sres. Miembros del 
Directorio; a los Sres. Decanos de Facultades, y Sr. Director Unidad Académica 
Los Angeles; ai Sr. Contralor; y ai Sr. jefe de Servicio Jurídico. Regístrese y 

archívese en Secretaría General.

Concepción, 3 de septiembre de 1991

O)
AUGUSTO PARRA MUÑOZ 

C IR g C T 0 R
\

Decretado por don AUGUSTO FARRA 11UH02, Rector de la Universidad de Concepción.

CARLOS ALVAREZNUNE? 
SECRETARIO GENERAL

CAN/eoa.

r


